Sera tamen tacitus pœna venit pe dibus

secundum poetam, & caritatem ad vindictam gravitate pœne Deus compen sat. Gravis Boas censetur, levis non nihil &

EXPLICATIO

Επλεονεκτηνὸς in familia sua propinquus habetur: ita suus cuique; mos, & nemo sine crimine vivit:

Et ut Horatius i. sermonum satyra 3.

Nam vicijs nemo sine nascitur, optimus ille est,

Qui minimis urgetur.

Quin etiam decipimus specie recte, ut idem de arte.

II. JUS CESSIONIS.

Ad scholam juris peritorum hoc pertinet quidem, verum in sacris fundatum suum habet & exemplum, ut omnis juris prudentia. Ponitur autem

I. Litera. Hic autem mos erat antiquitus in Israel inter propinquos, ut si quando alter alteri suo juri cedebat, ut esset firma consensio, solvebat homo calceamentum suum & dabat propinquo suo. Hoc erat testimonium cessionis in Israel. Et de hoc in thesi quidem ante, in antithesi vero hoc loco, & breviter: pro-

lixè

LIBRI RUTH.

lixè Deut. 25, Sin autem noluerit accipere uxorem fratri sui, quæ ei lege debetur, perget mulier ad portam civitatis, & interpellabit maiores natu dicentes. Non vult frater viri mei suscitare semen fratris sui in Israel, nec me in conjugium sumere. Statimq; accessiri eum facient & interrogabunt, si responderit, nolo eam uxorem accipere, accedet mulier ad eum coram senioribus, & tollet calceamentum de pedibus ejus. Sicutq; in faciem ejus & dicet. Sic fiet homini qui non edificat domum fratri sui, & vocabitur nomen illius in Israel domus discalceati. Non igitur tam facile cessio fiebat, & jure divino fratri uxorem frater ducere cogebatur: concessione liberali absolvebatur, si esset quod prætenderet, non tamen sine ignominia nota, ut calceum exueret de pede fratris mulier, in faciem spueret, & discalceatum nominaret coram omnibus, ut qui fratri in posteritate gratificari nollet. Adeo vera distinctio Aristotelis summi philosophorum lib. 5. Ethico. ad Nicomachum cap. 1. de justicia, ὡραῖον ἀριστοτέλειον.

EXPLICATIO

ορθῶς κείμενο, qualis lex ipsa de successione fratrum: ἢ διποχεδιασμένως, qualis appendix legi propter contumaciam fratrum addita. Congruit hoc Christi responsum Matth. 19. de divorcio ad Sadduceos, Moses ad duritatem cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras, ab initio autem non fuit sic. Non igitur omnia quae licent, recta sunt & facienda, si non adificant & facta mali vel cerie concordari exempli introducuntur. Itaq; quae pacis sunt sectemur, & quae adificationis sunt invicem custodiamus. Noli propter escam destruere opus DEI, inquit Paulus. Rom. 14, Item i. Corinth. 10. omnia mihi licent, sed non omnia expediunt: omnia mihi licent, sed non omnia adificant. Nemo quod suum est querat, sed quod alterius. Plura de charitate cap. 9.

11. Exemplum

1. In actione, Dixit ergo propinquo suo Boas, tolle calceamentum, qui statim soluit de pede suo. Moderata omnia & in fraudem Ruthae, de qua

LIBRI RUTH.

255

qua agitur, minimè: bene sese habent principia & ex sententia res procedit, Deo fortunante.

1. Acquisitio bonorum jure divisione per emtionem in moneta probata, rebus speluncæ duplicis in extrema parte agri Ephronis pro 400. sicutis argenteis emta ab Abraham Gen. 23: agri Elimelchi in Bethlehem propinquo delati à Boe Ruth. 4. Vel per successionem emtione interveniente & confirmatione judiciali, quæ à propinquo ad Boam devolvitur ibid. Vel per hæreditatem in gradibus proximioribus Num. 27. Homo cum mortuus fuerit absque filio, ad filiam ejus transibit hæritas: si filiam non habuerit, habebit successores fratres suos. Quod si & fratres non habuerit, dabitis hæreditatem fratribus patris ejus: Si autem nec patruos habuerit, dabitur hæritas his, qui proximi sunt.

2. Confirmatio bonorum in ritu & ceremonia singulari apud antiquos præservit, per scriptiōē ut videtur Gen. 23, Tob. 8:

EXPLICATIO

Tob. 8.: per calceum Ruth. 4, per pilum ut in Misnia & Lusatia: per calamum, aut stramen ut alijs in locis pro varietate gentium, testibus etiam adhibitis, ut in historia Rutha videre licet, vel amicis proximioribus ut alibi, ne gravamen possessori eveniat, aut impedimentum aliud interveniat tempore procedente. Ambulatoria enim voluntas hominis usque ad mortem, ut iureconsultorum habet auctorita.

2. In testificatione, At ille majoribus natu & universo populo, Testes vos, inquit estis hodie, quod possederim omnia quæ fuerunt Elimeli & Chilonis & Mahlonis, tradente Noëmi: & Rutham Moabitidem uxorem Mahlonis in conjugium sumserim, ut suscitem nomen defuncti in hereditate sua, ne nomen ejus de familia sua ac fratribus & populo deleatur. Vos inquam hujus rei testes estis. Plana sunt omnia bona Elimeli sibi vendicat Boas, Rutham ducit in uxorem, populum

cum

LIBRI RUTH.

tum senioribus in testimonium vocat. Sequitur ratificatio.

3. In approbatione, Respondit omnis populus, qui erat in porta, & maiores natu, Nos testes sumus. Communia haec videntur, at solennia sunt in iudicij omnibus, ut ad finem suum res eveniat voluntate sive libera, sive coacta, tum in civilibus, tum in criminalibus.

4. In voto singulari ob sponsalia plene perfecta, ab exemplis tum internis populi Dei, Faciat Dominus hanc mulierem, quæ ingreditur domum tuam sicut Rahelem & Leam, quæ ædificaverunt domum Israel, ut sit exemplum virtutis in Ephrata & habeat celebre nomen in Bethlehem: tum exteris gentium extra ecclesiam, quas Deus pro gratia recepit, Fiatq; dominus tua sicut domus Phares, quem Thamar peperit iudeæ, de semine, quod tibi dederit Dominus ex hac puella. Ad locum de conjugio haec omnia spectant, de quo in Iohanne cap. 2. in Paulo 1. Cor. 7. & per totum librum Tobie. Gra-

R

dus ob.

EXPLICATIO

258

dus obseruentur ad conjugium prospere
rum & felix, è quibus.

- I. 1. Cogitatio ordinationis divinae, que in paradise primum capitulo
Gen. 2, & post lapsum primorum parentum collapsa iterum restaurata est Gen. 3,
unde Ebre. 13. Honorabile connubium in omnibus & thorus immaculatus, fornicatores autem & adulteros judicabit Deus.
2. Sanctionem repetit Christus Matt. 19.
& Paulus 1. Cor. 7, suum consilium addens de in nuptiis. Laus cōjugij in marito Psal. 128, in marita Prov. 31, in prole Psal. 127, in domo Psa. 112.
- II. 2. Usurpatio mediorum, quorum partim timor Dei in precibus ad Deum autorem conjugij, ut Sirach. 26. Pars bona mulier bona in parte bona timentium Deum, dabitur viro profactis bonis. Ut terius extendit David Psal. 128, Beatus vir qui timet Dominum, qui ambulat in vijs ejus: labores manuum tuarum manducabis, beatus es & bene tibi erit. Vxo tua sicut vitis abundans in lateribus dum tue, filii tui sicut novella olivarum:

circu-

LIBRI RUTH. 259

circuitu mensæ tue. Ecce sic benedicitur homo, qui timet Dominum. Conjugium initurus Isaac, in agrum divertit & orat Gen. 24: cubiculum suum petit Sara, & animi cogitata coram Deo naędionyws effundit Tob. 3. Partim reverentia erga parentes, tutores, vel amicos proximos, quorum interest, & y in consilio fideliter latere sunt juxtet preceptum quartum decalogi Exod. 20, Honora patrem tuum & matrem tuam, ut diu vivas & sis longavus in terra. Ad parentem Bathuelam ac fratrem Labanum causam Eliezeris Rebecca reijcit Gen. 24. Mardocheum tutorem in omnibus consiliis sequitur Esther regina Est. 2, ab amicis pendet tota & Noemi socru in primis Ruth Moabitis, nec spes fallit eam Ruth. 3, Partim perfectio laborum in certa vocatione ad instituendam rem familiarem & alendam uxorem cum liberis. In sudore vultus tui vesceris pane tuo, inquit Deus ad Adamum Gen. 3: & David ad maritum Ps. 128, Labores manuum tuarum manducabis, beatus es & bene tibi erit. Item 37.

R. 2

Inha-

Inhabita terram & pasceris in divitijis ejus. Hinc questio[n]es ad sponsum, quid facturus ipse, quod sponsam deducturus, & quomodo sustentaturus. Culpantur à Paulo desides & ociosi 2. Thes. 3, admonenturq[ue] omnes, ut cum silentio operantes suum panem manducent.

- III.
3. Susceptio causæ matrimonialis, tum ambiendo per viros honestos & veluti testes totius actionis, & per Eliezerem servum suum primarium, quem prius hæredem instituere in animo habuerat, sponsalia filij sui Isaaci Abraham peragit Gen. 24: per Raphaelem itineris non modo comitem, sed & consiliarium fidum cœlitus demissum, conjugium Tobie junioris suscipitur & in patrocinio miti feliciter finitur Tob. 6, 7, 9, 10, 11 & 12.
 2. Tum conveniendo in consensu partis viri, juxta regulam vulgatam, Consensus facit matrimonium si legitimus sit. Ad petitionem Eliezeris consultant parentes & amici proximi, accersit puella, & consensum suum ad voluntatem parentum adjungens, sponsalia de fur-

de futuro in actum presentem diriguntur, ut parentes concludant, servus abitum ad sponsum maturet, sponsa sequatur quam primum nutrice adjuncta more gentium Gen. 24. Tum consummando in copulazione digna & gaudio nuptiali, de quo toto apposite Tob. 7, Et Raguel apprehendens dexteram filie sue dexteræ Tobiae tradidit dicens, Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Jacob vobiscum sit, & ipse conjungat vos, impletq[ue] benedictionem suam in vobis. Et accepta charta fecerunt conscriptionem conjugij. Et post hec epulati sunt, benedicentes Deum, cap. 9. convivæ evocantur e Rages Medorum, qui Deum benedicunt, nupis novis gratulantur: cumq[ue] omnes dixissent Amen, accesserunt ad convivium, sed cum timore Domini nupiarum convivium exercerent. De nuptijs filij regis Matth. 22. videatur.

4. Congratulatio mutua in discensu amico & late, quod gaudendum sit cum gaudientibus Rom. 12, & pro invicem orandum laco. s, multumq[ue] valeat deprecatio

*cario justi assidua, id quod Elias Propheta
exemplo Apostolus ibidem comprobat.
Brevis comprecatio cognitorum Re-
becca est Gen. 24, Soror nostra es, crescas
in mille millia, & possideat semen tuum
portas inimicorum suorum: longior &
expolita exemplis testium actionis ma-
trimonialis Ruth 4. Gabelus è Media
vocatus distinctionem adhibet in ordine
certo, ab nuptis ad parentes, & hinc ad
prolem domus ut pignora lecti progre-
diendo, cui & omnes convivæ in Amen
conclamant. Capite 11. amici Tobia gan-
dentes de omnibus bonis, que illis Deus o-
ffendisset, congratulantur. In NOVO te-
stamento Luc. 1. vicini & cognati E-
lisabetha gratulantur, quod magnificasset
Dominus misericordiam suam super eam.
Benedicit Christo nato in terris & Maris
matri ejus Simeon Luc. 2. Magi ab ori-
ente regem novum Iudeorum adorant &
dona ferunt Matth. 2. Adeo bene prece-
ri nuptis, parentibus & liberis, novum non
est, sed debitum more antiquo: confessio
fidei, Symbolum amoris, & oblatio omni-
officij*

officij erga proximum, amicum, & co-
gnatum. Quod ad comprecatio-
nem præsentem, exemplis ea nit-
itur & quidem optimis, internis in popu-
lo Dei Rahelis dilectissima & Lea fæcun-
dissima conjugum Iacobi patriarche: &
externis ex gentibus alienigenis Tha-
maris Cananea, quam ludas quartus Ia-
cobi filius sibi assivit, vi non compres-
sam, ex gentibus aviam C H R I S T I
primam.

Deum omnium salute gaudere, juxta Doce-
missionem Gen. 3. Semen mulieris con-
teret caput serpentis. Et 22. In semine
tuo, qui est Christus Gal. 3. benedicentur
omnes gentes terræ. Item 49. Non aufer-
etur sceptrum de Iuda aut doctor de fe-
more ejus, donec veniat Silo, & ipse erit
expectatio gentium, Psal. 2. Postula
à me & dabo tibi gentes hereditatem
tuam & possessionem tuam terminos ter-
re. Esa. 41. Ecce de te in fœdus populi,
in lucem gentium, ut aperires oculos cœ-
corum, & educeres de conclusione vin-
clū, de domo carceris sedentes in tenebris.

Et 49. Parum est, ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Iacob & feces Israel convertendas. Dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usq; ad extremum terra. Leva in circuitu oculos tuos, & vide: omnes isti congregati sunt, venerunt tibi. Vivo ego dicit Dominus, quia omnibus his velut ornamento vestieris, & circumdabis tibi eos, quasi sponsi. Item 60 surge, illuminare Ierusalem, quia venit lumen tuum & gloria Domini super te orta est, & ambulabunt gentes in lumine tuo & reges in splendore ortus tui. Hag. 2. Erit desideratus cunctis gentibus. Iohann. 3. Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam eternam. Et 6 Hac est voluntas ejus qui misit me, ut omnis qui videt filium & credit in eum habeat vitam eternam. Luc. 19. Venit filius hominis querere & servare quod perierat: Matt. 11. Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, ego reficiam vos, apud me requiem invenietis pro animabus vestris. Ioh. 13. Cum exal-

eatus

tatus fuero à terra, omnes ad me traham: 1. Tim. 1. Fidelis sermo & omni acceptio- ne dignus, quod Christus Iesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum, sed immo miseri- cordiam consecutus sum, ut in me primo ostenderet Iesus Christus omnem patientiam ad informationem eorum, qui cre- dituri sunt illi in vitam aeternam. Et cap. 2. Omnes homines vult salvos fieri tibi ad agnitionem veritatis venire. 2. Pet. 3. Patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad paenitentiam rever- ti. Conferunt hoc exempla alienigenarum omni loco & tempore, donec plenitu- do gentium venerit: benedictus n. Sem, & Iaphet habitabit in tabernaculis ejus Gen. 9. In Canaan tempore Abrahæ & Ephron Hethiæ Gen. 23, Isaac Abime- lech in Gerar Gen. 26: tempore Iaco- bi Thamar Gen. 38, Iosephi Pharaon Gen. 47: Mosis Ietro Sacerdos in Ma- dian Exod. 3: & 14, Iosuæ & Rabah mere- trix in Iericho Iosu. 2, Gabaonite Ios. 9. tempore Iudiciorum Ruth. cap. 1. & 4.

R 5 regum

regum ut Davidis Arafna lebuseus 1.
Sam. 24, Salomonis Hiram rex Tyri
1. Reg. 5, regina Austris de Saba 1. Reg. 10,
tempore prophetarum ut Eliæ vi-
dua Sareptana ad Sidonem cum filio 1.
Reg. 17, Elifæ Naaman Syrus prefectus
militæ 2. Reg. 5, Luc. 4, Ieremiæ Ebde-
melech Aethiops 1er. 38. Tempore Chri-
sti omni ex parte, Magi ab oriente Matt.
2, ab occidente Græci Ioh. 12, juxta pro-
phetiam Christi Matth. 8, Dico vobis,
quod multi ab oriente & occidente veni-
ent, & recumbent cum Abraham, Isaac &
Jacob, in regno cœlorum: filii autem regni
eijcentur in tenebras exteriores, ibi erit
fletus & stridor dentium. Centurio Matth.
8. & cananea Matt. 15, Magnæ fides: re-
gius Ioh. 4. parvæ at crescentis, Centurio
sub cruce Matt. 27. Tempore Aposto-
lorum totus mundus Matt. 28, Mar. 16,
Act. 2, unde Paulus doctorem gentium se
nominat 1. Tim. 2, & Rom. 15. Audacius
scripsi propter gratiam, quæ data est mihi,
ut sim minister Christi Iesu in genti-
bus sanctificans evangelium Dei, ut fiat
oblatio